missas resarcimus ex Reg., Coisl., Grod., Roe, Casaub., qui duo postremi addunt, καὶ τὸ σουδάριον· et sudarium.

(1) Mons olivarum, etc. Duae res in monte Olivarum quodammodo videri significat: Dominum in cœlos ascendentem, et januam qua cœlos ascendit. Prius intelligi potest de vestigiis Christi humi defixis quæ nunquam aboleri potuere adeo ut ædificata in hoc monte Ascensionis ecclesia, locus ille Christi vestigiis sacer pavimento sicut cætera consterni nequiverit: sed in sui cespitis specie virens permanserit. Id testantur Paulinus Nolanus, [epist. 31, n. 4, et Sulpicius Severus, lib. ii Sacræ histor., cap. 48, etc. In eum locum ex omnibus orbis partibus fideles Christi vestigia adoraturi confluxebant, ex Aug., tract. 47 in Joan., n. 4. Addit Sulpicius loco citato, quod cum confluentium fides ex eodem loco terram auferat, dampnum tamen arena non sentiat. Alterum quod Cyrillus ait, auctoritatem conciliare potest singulari narrationi Bedæ De locis sanctia, cap. 7, et auctoris libri De locis actum apostolorum apud Hieronymum, si non idem cum Beda sit, aientium hujus ecclesiæ tecti partem quæ

Christi vestigiis inminebat, nunquam concamerari legive potuisse.

(2) Τοῦ βασιλέως. Articulum posuimus ex codicibus Reg., Roe et Casaub.

(3) Τρεῖς ἀρνησάμενος. Vocem τρεῖς addidimus ex Roe et Casaub.

(4) Τὴν οὐράνιον. Ita scripsimus loco οὐρανίου juxta codd. Roe, Reg., Coisl.

(5) Ἐκεῖθεν μὲν εἰς ἀνθρώπους. Vitiose prorsus est in editis, μετὰ pro μὲν, quod ex Coisl., Reg., Ottob., Roe, Casaub. et Grod. restituimus. Voces, εἰς ἀνθρώπους ex Roe et Casaub. ascripsimus, quarum loco Reg., Ott. et Coisl. habent εἰς οὐρανοὺς. in cælos.

(6) Τῆς διδασκαλίας τῆς πίστεως. Editi, τῆς πίστεως τῆς διδασκαλίας. Verba suo ordini reddimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub.

(7) Κατὰ τὴν Κυριακὴν. Coisl., Reg., Roe, Cas. τῆς Κυριακῆς· mallet, τῇ Κυριακῇ. Illud κατὰ ex vicinia verborum, κατ' οἰκονομίαν, irrepsisse putem.

(8) Οἶδας γὰρ. Editi, οἶδα, corriguntur ex Reg. et Roe. Supra et infra loquitur in persona secunda. Nomini ἀκολούθια, articulum suum præfiximus ex eisdem mss. et Casaub.

τῆς πίστεως διδάσκει σε πιστεύειν εἰς τὸν ἀναστάν-
τα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ· καὶ ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐ-
ρανοὺς, καὶ καθίσαντα ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς.
Μάλιστα μὲν οὖν μνημονεύειν σε νομίζω τῆς ἐξηγή-
σεως· πλὴν ἐν παραδρομῇ καὶ νῦν ὑπομιμνήσκω σε
τῶν εἰρημένων. Μνημόνευε τοῦ γεγραμμένου σαφῶς
ἐν Ψαλμοῖς· Ἄνέβη ὁ Θεὸς ἐν ἀλαλαγμῷ. Μνη-
μόνευε, ὅτι καὶ αἱ θεῖαι δυνάμεις ἔλεγον πρὸς ἀλ-
λήλας· Ἄρατε πύλας, οἱ ἄρχοντες, ὑμῶν, καὶ τὰ
ἐξῆς. Μνημόνευε καὶ τοῦ ψαλμοῦ λέγοντος· Ἄν-
έβη (1) εἰς ὕψος, ἠχμαλώτευσεν αἰχμαλωσίαν.
Μνημόνευε τοῦ προφήτου εἰπόντος. Ὁ οἰκοδομῶν
εἰς τὸν οὐρανὸν τὴν ἀνάβασιν αὐτοῦ· καὶ τὰ
λοιπὰ, ὅσα εἶρητο χθὲς διὰ τὰς τῶν Ἰουδαίων ἀντι-
λογίας.

ΚΕ'. Ὄταν γὰρ ὡς ἀδυνάτω τῇ τοῦ Σωτῆρος ἀναβά-
σει ἀντιλέγωσι, μνημόνευε τῶν περὶ τῆς μεταθέσεως
τοῦ Ἀβδακούμ εἰρημένων. Εἴ γὰρ ὁ Ἀβδακούμ (2) ὑπὸ
ἀγγέλου μετετέθη, βασταχθεὶς ἀπὸ τῆς κόμης τῆς κε-
φαλῆς αὐτοῦ· πολὺ μᾶλλον ὁ καὶ προφητῶν καὶ ἀγγέ-
λων Δεσπότης, ἐξ ὄρους Ἐλαιῶν νεφέλῃ ἐπιδὲς, οἷοί τε
δυνάμει προεἰσθαι τήνεῖς οὐρανοὺς ἄνοδον δυνατώτερος
ἦν. Καὶ τὰ μὲν ὅμοια μνημόνευε τῶν θαυμάτων, τὴν
δὲ ὑπεροχὴν τῆρει τῶν Δεσπότη τῶν θαυματοποιῶν·
οἱ μὲν γὰρ ἐβαστάζοντο, ὁ δὲ βαστάζει τὰ πάντα.
Μνημόνευε, ὅτι Ἐνώχ μετετέθη, ἀλλ' Ἰησοῦς
ἀνῆλθε. Μνημόνευε τῶν περὶ Ἠλίαν τῶν χθὲς εἰρη-
μένων· ὅτι Ἠλίας μὲν ἐν ἄρματι (3) πυρὸς ἀνελή-
φθη· Χριστοῦ δὲ τὸ ἄρμα, μυριοπλάσιον χιλιάδες
εὐφημούντων· καὶ ὅτι Ἠλίας μὲν ἀνελήφθη πρὸς
ἀνατολὰς τοῦ Ἰορδάνου, Χριστὸς δὲ πρὸς ἀνατολὰς
τοῦ χειμάρρου Κέδρων (4) ἀνῆλθε· καὶ ὅτι ἐκεῖνος
ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν, Ἰησοῦς δὲ εἰς οὐρανόν· καὶ ὅτι
ἐκεῖνος μὲν εἶπε δοθήσεται διπλᾶ ἐν Πνεύματι τῶν
ἀγίῳ μαθητῇ, Χριστὸς δὲ ποσαύτην παρέσχεν τοῖς ἰδίῳις
μαθηταῖς ἀπόλαυσιν χάριτος τοῦ ἀγίου Πνεύματος,
ὥστε μὴ μόνον αὐτὸ ἔχειν ἐν ἑαυτοῖς, ἀλλὰ καὶ διὰ

⁹ Psal. XLVI, 6. ¹⁰ Psal. XXIII, 7. ¹¹ Psal. LXVII, 19 ;
I, 3. ¹² Gen. v, 25. ¹³ IV Reg. II, 11. ¹⁴ Psal. LXVII, 18.
LXX. ¹⁵ ibid. 9.

(1) Ἄνέβη. Coisl., Ἄνέβης, ut habetur in psalmi
contextu juxta Ald. et Compl. edit. cum Romana ferat, ut et Paulus scripsit, Ἀναβάς. Loco
ἠχμαλώτευσας, quod male construitur cum Ἄνέβη,
scripsi ἠχμαλώτευσεν, ut est apud Apostolum, ex
codd. Roe, et Casaub. Optime tamen constaret le-
ctio scribendo, αἰχμαλωτεύσας, *captivam ducens*.
Pro αἰχμαλωσίας, *captivitates*, scripsimus, αἰχμα-
λωσίαν, sing. num. *captivitatem*, ut est tam in
Psalt. quam in Paulo, ex codd. Coisl., Reg., Roe et
Casaub. Paulo post, ante οὐρανόν, adjecimus arti-
culum τὸν, ex Coisl., Reg. et prophetico textu.

(2) Ἀβδακούμ. Roe, et Casaub. habent Ἀμδα-
κούμ, ut ejus Prophetæ nomen in Bibliis Græcis
et vulgo apud Patres legitur. At Cyrillus constanter
legit, Ἀβδακούμ, cat. 12, n. 10.

(3) Ἐν ἄρματι. Ex Coisl. et Reg. addidimus præ-
positionem. Paulo post, loco εὐφημούντων, *benedi-
centium*, legitur in codd. Coisl., Reg. et Ollob., εὐ-
θηνούντων, *abundantium*, ut habetur in sacro textu.
At Roe habet, εὐθουμούντως, errore librarii, pro
εὐθουμούντων, *latantium*, quod vulgatus Psalmorum
interpretes videtur legisse. Sunt e Patribus qui lege-
rint, εὐθουμούντων, *dirigentium*, quod in describendis

A dere in eum « qui resurrexittertia die ; et revector
« est in cælos, et consedit a dextris Patris.» Maxime
igitur existimo te expositionis nostræ recordari
nihilominus, uti obiter, nunc eorum quæ dicta sunt
memoriam refricabo. Memor esto ejus quod aperte
in Psalmis scriptum est : « Ascendit Deus in jubi-
« latione ⁹. » Recordare quod et divinæ potestates
ad se invicem aiebant : « Attollite portas, principes,
« vestras ¹⁰, » etc. In mentem redeat psalmi dicen-
tis : « Ascendit in altum, captivam duxit captivita-
« tem ¹¹. » Memineris prophetæ aientis : « Qui ædi-
« ficat in cælum ascensionem ²¹⁸ suam ¹² ; » et
reliqua quæ propter Judæorum contradictiones
heri sunt dicta.

B XXV. Quando enim Salvatoris ascensioni velut
impossibili obnixi fuerint, memineris eorum quæ
de translatione Habacum dicta sunt. Si enim Ha-
bacum ab angelo translatus est, per comam sui ca-
pitis portatus ¹³ : multo magis et prophetarum et
angelorum Dominus, de monte Olivarum nubem
conscendens, propria virtute sibi in cælos aditum
parare potuit ; et similia quidem mira in mentem
reduc, Domino vero mirabilium effectori singularem
excellentiam serva ; illi enim portabantur ; iste vero
omnia portat ¹⁴. Memineris Enoch translatus esse
¹⁵, at Jesum ascendisse. Recordare eorum quæ de
Elia heri dicta sunt : quod videlicet Elias in igneo
quidem curru assumptus sit ¹⁶, Christi vero cur-
rus fuerit, « decies millies multiplicata laudan-
« tium millia ¹⁷ : » et quod Elias ad orientem Jor-
danis assumptus sit ¹⁸, cum Christus ad orien-
tem torrentis Cedron ascenderit : quodque ille *tan-
quam in cælum* ascenderit ¹⁹, Jesus vero *in cæ-
lum* : et quod prior ille dixerit, *datum iri in Spi-
ritu* sancto suo discipulo *duplicia* ²⁰ : Christus
vero tantam suis discipulis sancti Spiritus gratiæ

Ephes. IV, 8. ¹² Amos IX, 6. ¹³ Dan. XIV, 35. ¹⁴ Hebr.
I, 3. ¹⁵ Gen. V, 25. ¹⁶ IV Reg. II, 11. ¹⁷ Psal. LXVII, 18.
LXX. ¹⁸ IV Reg. II, 8, 11, 14, 15. ¹⁹ ibid. 11, sec.

sive Psalmis, sive illorum Patrum textibus, ama-
nuensium vitio factum ex εὐθηνούντων.

(4) Τοῦ χειμάρρου Κέδρων. Post hanc vocem
habetur in codd. Coisl. et Reg., Ἰησοῦς δὲ ἀνῆλθεν
ὑπεράνω τῶν οὐρανῶν, *Jesum autem ascendit super
cælos*, Ephes. IV, 10. Voces, καὶ ὅτι, etc. sequentes,
usque ad εἰς οὐρανόν secundum incl. addidimus ex
codicibus Roe et Casaub. Eæ namque nobis plane
Cyrillianæ videntur ; ac propter repetitionem ver-
borum καὶ ὅτι facilis admodum fuit prætermissio.
Eadem Eliæ *tanquam in cælum*, Jesu vero *in cælum*
absolute assumpti observatio, legitur apud aucto-
rem homil. in *Ascensionem* sub nomine sancti
Athanasii a Combefisio editæ, *Auctuarii* tom. I,
p. 358. Basilii Seleuciensis videtur esse. Paulo post,
loco δοθήσεται, scripsimus ex codd. Roe et Casaub.
δοθήσεται, quia verba hæc δοθήσεται, etc., ut hic
jacent, Eliæ non sunt qui Eliseum in secunda per-
sona allocutus est ; et verba, τῶ ἀγίῳ μαθητῇ sive
legere mavelis cum codd. Coisl., Reg. et Grod., τῶ
ιδίῳ μαθητῇ, *proprio discipulo*, omnino sunt alte-
rius hominis de Elia loquentis. Ante μαθηταῖς,
addidimus ex Reg. et Coisl. vocem ἰδίῳις.

participationem concesserit; ut non solum illum A haberent in seipsis, sed et per impositionem manuum suarum communicationem ejus credentibus impertirent ²¹.

XXVI. Cumque ita adversus Judæos pugnaveris, eosque ex similitudinibus debellaveris, tunc ad supereminentem Salvatoris gloriam veni: in eo quod illi quidem servi sint, iste autem Dei Filius. Atque ita eum excellere recordaberis, dum cogitabis Christi servum usque in tertium cælum raptum esse. Si enim Elias ad primum usque pervenit cælum, Paulus vero usque ad tertium ²², præstabiliorum utique consecutus est iste dignitatem. Non te tuorum pudeat apostolorum; non sunt Moyse deteriores, nec prophetis inferiores; sed boni sunt cum bonis, et bonis meliores. Nam Elias B revera in cælum assumptus est; at Petrus habet claves regni cælorum, cum audierit: « Quæ-
« canque solveris super terram, erunt soluta in
« cælis ²³. Elias in cælum duntaxat est sublatus; Paulus vero et in cælum et in paradisum (1) **219** (decebat enim Jesu discipulos multiplicatam gratiam accipere): « audivit ineffabilia verba quæ non
« licet homini loqui ²⁴. » Descendit autem desursum Paulus, non quod tertii cæli habitatione indignus foret; sed ut perceptis humanam sortem superantibus donis, cumque honoris accessione descendens, cum Christum prædicasset, et mortem pro ipso toleravisset, martyrii quoque coronam assequeretur. Cætera vero hujus argumentationis, heri a me in synaxi Dominicæ disputata, præterivi, C quod prudentibus auditoribus sola ad doctrinam sufficit recordatio.

XXVII. Memento quoque eorum quæ de Filii a dextris Patris sessione multoties a me sunt dicta; eo quod fidei consequentia illud habeat: ²⁵ *Qui et ascendit in cælos et consedit a dextris Patris*. Pro-

²¹ Act. viii, 17, 18. ²² II Cor. xii, 2. ²³ Matth. xvi, 19. ²⁴ II Cor. xii, 4. ²⁵ Vid. cat. 4, n. 7; cat. 11, n. 17.

(1) *Et in cælum et in paradisum*. Duo distincta loca ac distinctas Pauli translationes memorat; qua in re multos Patres assentientes habet, ut Clem. Alex., *Strom.* xv, pag. 586; Iren., lib. ii, cap. 30, num. 7; Methodium, apud Epiph., *hæres.* lxiv, num. 47; auctorem *Synopseos*, num. 61; Cosmam *Ægyptium*, *Topogr. Christ.*, lib. iii, v et ix, et alios. Cum dicat ea re Paulum Eliæ præcellere, quod uterque in cælum, sed in paradisum præterea raptus sit Paulus: vel Eliam in paradiso degere negat, quod tamen est in ore Patrum; vel paradisum alterum a terrestri distinguit. Contra Iren., lib. v, num. 1; Athanasius, *De decretis Nicænæ synodi*, num. 6; Epiph., *Anch.* num. 54, eundem paradisum censere videntur in quo Adam conditus, et postea translatus Enoch, Elias, Paulus, et pius latro. Eliam hic ad primum usque cælum pertigisse ait, quem supra, num. 25, observat non *in cælum* ut Christus, sed *quasi in cælum* evectum esse: primum igitur cælum non existimavit esse paradisum, quod nonnullis placuit. Multo minus idem existimavit paradisum esse cum cælo tertio, quæ Ambrosii sententia in psalm. cxviii, serm. 4, num. 2. De his rebus quæ nullo Ecclesiæ judicio finitæ sunt, ac fortassis Deus nobis incomptas esse voluit, dis-